
い ま み や 小 中 一 貫 校 
学 校 教 育 ア ン ケ ー ト 
保 護 者 向 け 集 約 結 果 
 平成２９年度の学校教育アンケートの集計ができま

したので、お知らせします。グラフはすべて左から、
そう思う、ややそう思う、あまりそう思わない、そ
う思わないとなっています。 

 

 １．学校は教育方針を保護者集会や懇談会、説明

会等でわかりやすく伝えている。 

 

 ２．学校は保護者や地域の願いに応えている。 

 

 

 ３．学校は家庭連絡をきめ細かく行っている。 

 

 

 

 ４．子どもは授業がわかりやすいと言っている。 

 

 

 ５．学習の状況は懇談会や学年通信によって理解

しやすい。 

 

 ６．通知表は、子どもの能力や達成度を適切に伝

えている。 

 

 ７．先生は子どもの能力などを適切に評価してい

る。 
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 ８．学校の児童・生徒指導の方針はよく理解できる。 

 

 

 ９．子どもは学校へ行くのを楽しみにしている。 

 

 

１０．学校は子どものことについて、適切に相談に応

じてくれる。 

 

１１．学校は事故防止に配慮し、けがの処置も適切

に対応してくれる。 

 

 

１２．先生は子どもの間違った行動をきちんと指導し

てくれる。 

 

１３．先生は子どもをよく理解している。 

 

 

１４．学校はいじめや暴力のない学校づくりに取り

組んでいる。 

 

１５．学校は将来の進路や職業について適切な指

導を行っている。 
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１６．進路に関して、家庭への適切な情報提供を行

っている。 

 

１７．児童会・生徒会活動は活発である。 

 

 

１８．子どもは運動会、文化祭（学習発表会）、校外

学習などに積極的に参加している。 

 

１９．子どもは部活動に積極的に参加している。 

 

 

 

２０．学校は社会のルール、マナーや基本的生活習

慣を身につけさせようとしている。 

 

２１．学校は子どもに人権を尊重する気持ちを育て

ようとしている。 

 

２２．先生は児童生徒の人権を大切にして指導に当

たっている。 

 

２３．学校の施設・設備は良く整備されている。 
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２４．学校は授業参観の機会をよく設けている。 

 

 

２５．学校は保護者への文書連絡を適切に進めて

いる。 

 

２６．管理職（校長、副校長、教頭）は、学校の対応や方

針についてきちんと説明してくれる。 

 

２７．保護者は、授業や行事の参観、懇談会によく出

席している。 

 

 

２８．家庭では、子どもが宿題や忘れ物をしないように気

をつけたり、励ましたりしている。 

 

２９．学校だよりや学年だより、保健だよりなど各種

の学校印刷物をよく読んでいる。 

 

３０．【６年生保護者のみ】子どもは中学校への進

学に不安を感じている。 
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続いて、児童生徒のアンケート結果です。設
問は１，２年（小低）、３，４年（小中）、
５，６年（小高）、中学生（中学）でわかり
やすい形にしています。掲載しているのは、
中学生向けのものです。（小学生では表現が
少し違うことがあります。） 
 左から「あてはまる」「ほぼあてはまる」
「あまりあてはまらない」「あてはまらな
い」です。 
 

１．学校は楽しい。 

 

 

２．友だちを大切にしている。 

 

 

３．自分は友だちに大切にされている。 

 

 

 

４．いろいろな学年と交流して楽しかった。 

 

 

５．授業はわかりやすい。 

 

 

６．電子黒板やタブレット PC を使った授業は楽し

い。 

 

７．英語は楽しく学習できている。 

 

 

 

54.5

66.1

58.5

82.2

32.3

27.1

36.6

16.4

11.1

6.8

2.4

1.4

2.0

0.0

2.4

0.0

中学

小高

小中

小低

68.0

81.4

58.5

72.6

30.9

15.3

39.0

26.0

1.0

3.4

2.4

1.4

0.0

0.0

0.0

0.0

中学

小高

小中

小低

51.0

52.6

45.0

72.6

40.8

35.1

32.5

23.3

6.1

10.5

17.5

4.1

2.0

1.8

5.0

0.0

中学

小高

小中

小低

38.1

53.4

39.0

75.3

36.1

34.5

41.5

16.4

19.6

6.9

17.1

8.2

6.2

5.2

2.4

0.0

中学

小高

小中

小低

29.9

65.5

58.5

68.5

46.4

29.3

26.8

28.8

21.6

5.2

14.6

1.4

2.1

0.0

0.0

1.4

中学

小高

小中

小低

40.8

69.5

68.3

86.3

37.8

20.3

26.8

12.3

17.3

8.5

4.9

0.0

4.1

1.7

0.0

1.4

中学

小高

小中

小低

32.3

61.4

68.3

79.5

36.4

28.1

17.1

19.2

20.2

5.3

9.8

1.4

11.1

5.3

4.9

0.0

中学

小高

小中

小低

グラフはすべて左から「あてはまる」「ほぼあてはまる」「あまりあてはまらない」「あてはまらない」 



８．授業でわからないことについて、先生に聞きや

すい。 

 

９．授業中、自分の考えや意見をまとめて発表し

ている。 

 

１０．先生は学習で努力したことについて認めてく

れる。 

 

１１．悩みや相談に親身になって応じてくれる先生

がいる。 

 

 

１２．図書館を学習で利用したり、読書したりする

時間が多い。 

 

１３．仲間はずれやいじめはない。 

 

 

１４．学校に持ってくるもの（自分の持ち物）を大

切にしている。 

 

１５．自分から進んであいさつをしている。 

 

 

 

29.3

48.3

28.2

65.8

36.4

41.4

41.0

24.7

20.2

8.6

23.1

6.8

14.1

1.7

7.7

2.7

中学

小高

小中

小低

30.0

28.1

24.4

56.2

26.0

38.6

36.6

27.4

25.0

28.1

26.8

11.0

19.0

5.3

12.2

5.5

中学

小高

小中

小低

36.4

57.6

39.0

80.8

42.4

33.9

31.7

16.4

18.2

5.1

24.4

1.4

3.0

3.4

4.9

1.4

中学

小高

小中

小低

32.3

57.6

53.7

80.8

38.4

33.9

24.4

15.1

23.2

6.8

19.5

2.7

6.1

1.7

2.4

1.4

中学

小高

小中

小低

20.4

8.6

26.8

60.3

9.2

24.1

31.7

26.0

29.6

46.6

34.1

6.8

40.8

20.7

7.3

6.8

中学

小高

小中

小低

66.3

65.5

43.9

76.7

18.9

24.1

24.4

13.7

5.3

8.6

24.4

2.7

9.5

1.7

7.3

6.8

中学

小高

小中

小低

69.1

60.3

56.1

72.6

24.7

36.2

36.6

19.2

4.1

3.4

7.3

5.5

2.1

0.0

0.0

2.7

中学

小高

小中

小低

52.1

47.5

61.0

76.7

30.2

37.3

22.0

16.4

12.5

10.2

17.1

6.8

5.2

5.1

0.0

0.0

中学

小高

小中

小低

グラフはすべて左から「あてはまる」「ほぼあてはまる」「あまりあてはまらない」「あてはまらない」 



１６．学校のきまりや規則を守っている。 

 

 

１７．ていねいな正しい言葉づかいができる。 

 

 

１８．おくれず、登校している。 

 

 

１９．すすんで係活動や委員会活動をしている。 

 

 

 

２０．体育大会やどんぐり祭などの学校行事では

自分の力を十分に出している。 

 

２１．命や人権の大切さや社会のルールについて

学んでいる。 

 

２２．地震や災害などが起った場合、どうしたらよ

いか学んでいる。 

 

２３．家庭で学校の様子について話している。 
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２４．日本や世界の文化を学び、平和の大切さが

わかった。 

 
２５．（低中 24）自分で目標を定め、目標に向か

ってがんばることができた。 

 
２６．他学年との活動で、自分は役に立ってうれし

かった経験がある。 

 

２７．授業で、実験・観察・実習などの時間があ

る。 

 

 

28．（低中 26）手洗い、うがいなどきちんとでき

た。 

 

２８．教え方にいろいろ工夫している先生がいる。 

 

 

２９．勉強なでわからないことがあっても、最後まであきらめ

ずに取り組むようにしている。 

 

30．（高）中学校の先生の授業を受けている。 
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３０．通知表の学習成績の付け方は納得できる。 

 

 

31．（6 年のみ）中学校への進学に不安がある。 

 

 

３１．自分の将来や生き方について考えたり学習

したりする機会がある。 

 

３２．部活動には積極的に取り組んでいる。 

 

 

 

３３．学校でのいろんな取り組みで、みんなと協力

できている。 

 

３４．（低中 25 高 27）体を動かしたり、運動したり

することが好きである。 

 
３５．起きる時間や寝る時間が決まっている。 

 

 

３６．健康な生活がおくれるよう気をつけている。 
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３７．少人数授業やペア、グループによる学習はわ

かりやすい。 

 

３８．日頃から小学生に頼りにされてうれしい。 

 

 

 

 いただいたご意見を参考に、さらに良いいま

みや小中一貫校をめざして取り組んでまいりま

す。ご協力有り難うございました。 
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